ПРОТОКОЛ № 1
СОВЕТА ПО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВУ

Дата проведения: 26.01.2023 года
Время проведения: 13-00
Место проведения: зал администрации

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Свитенко Александр Викторович-глава муниципального образования
Новопокровский район;
Уварова Наталья Сергеевна -первый заместитель главы муниципального
образования Новопокровский район;
Недилько Светлана Владимировна - исполняющий обязанности начальника
отдела экономики, торговли, инвестиций администрации муниципального
образования ;
Храпаль Сергей Станиславович- первый заместитель исполнительного
директора Фонда развития бизнеса Краснодарского края;
Тимофеева Диана Игоревна- менеджер по развитию Фонда
микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства
Краснодарского края;
Кравцов Владимир Владимирович- председатель Союза «Тихорецкая торгово-
промышленная палата»;
Расторгуева Анастасия Сергеевна- генеральный директор экспортного
агентства «Алтан».

ПРИГЛАШЕНЫ: Предприниматели сельских поселений по списку, члены
Совета по предпринимательству: Хоменко С.А., Латыш Т.Л., Петров Д.С.,
Шаумян Р.Р., Шинкаренко С.Г. , Лебешева И.Г., Казимиров А.В., Юреня Г.А. и
другие

Всего присутствующих: 35 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Вступительное слово. Свитенко Александр Викторович- глава
муниципального образования Новопокровский район;

1. О реализации мер поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства Фондом развития бизнеса Краснодарского края в
2023 году.

Докладчик: Храпаль Сергей Станиславович- первый заместитель
исполнительного директора Фонда развития бизнеса Краснодарского края;

2

2. Меры государственной поддержки в 2023 году оказываемые Фондом
микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства
Краснодарского края.

Докладчик: Тимофеева Диана Игоревна- менеджер по развитию Фонда
микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства
Краснодарского края;

3. О деятельности и взаимодействии Торгово-промышленной палаты с
представителями малого и среднего предпринимательства. Программы по
государственной поддержке экспорта и импорта.

Докладчик: Кравцов Владимир Владимирович- председатель Союза
«Тихорецкая торгово-промышленная палата»;

4. Экспорт и импорт как новые пути развития.

Докладчик: Расторгуева Анастасия Сергеевна- генеральный директор
экспортного агентства «Алтан».

Вступительное слово главы муниципального образования, председателя
Совета по предпринимательству Александра Викторовича Свитенко:
- Приветственное слово.
- Регламент Совета по предпринимательству.

1. О реализации мер поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства Фондом развития бизнеса Краснодарского края в
2023 году.

Докладчик: Храпаль Сергей Станиславович- первый заместитель
исполнительного директора Фонда развития бизнеса Краснодарского края;

Во исполнение краевой целевой программы государственной поддержки
малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае на 2009 - 2012
годы (утвержденной постановлением главы администрации (губернатора)
Краснодарского края от 05.03.2009 № 150) и распоряжения главы
администрации (губернатора) Краснодарского края от 03.07.2009 № 498-р "О
создании некоммерческой организации "Гарантийный фонд поддержки
субъектов малого предпринимательства Краснодарского края" администрация
Краснодарского края учредила указанный Фонд.
Основным видом деятельности Фонда развития бизнеса Краснодарского края
является предоставление поручительств субъектам малого и среднего
предпринимательства Краснодарского края по банковским кредитам и
банковским гарантиям при недостаточности собственного залогового

3

обеспечения. Денежные средства, предоставленные из краевого и федерального
бюджетов, являются обеспечением по выдаваемым Фондом поручительствам.
Максимальный лимит на субъекта МСП и группу компаний- 60 млн. рублей. В
случае превышения лимитов Фонда при потребности возможна согарантия с
Корпорацией МСП. Фонд предоставляет 7 видов поручительств по кредитам,
займам и банковским гарантиям.
Учредителем Фонда является Краснодарский край в лице Департамента
инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства
Краснодарского края.
Местонахождение Фонда: Россия, Краснодарский край, 350911, город
Краснодар, ул. Трамвайная, 2/6, 5 этаж, офис 505

РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению, разместить на официальном
сайте администрации муниципального образования Новопокровский район .

2. Меры государственной поддержки в 2023 году оказываемые Фондом
микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства
Краснодарского края.

Докладчик: Тимофеева Диана Игоревна- менеджер по развитию Фонда
микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства
Краснодарского края;

Фондом микрофинансирования Краснодарского края в 2023 году
предоставляются микрозаймы более чем по 15 программам, сумма которых
составляет от 100 тыс. рублей до 5 млн. рублей с процентной ставкой до 6,5 %
годовых.

Предприниматели района активно взаимодействуют с Фондом
микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства
Краснодарского края, в 2022 году 30 субъектов малого и среднего
предпринимательства района воспользовались услугами Фонда
микрофинансирования на сумму 66,6 млн. рублей (это на 18 % выше
показателя 2021 года). Один представитель малого и среднего
предпринимательства воспользовался услугами Фонда развития бизнеса
Краснодарского края на сумму 2,8 млн. рублей. Надеемся на дальнейшее
сотрудничество с вами.

РЕШИЛИ : Информацию принять к сведению, разместить на официальном
сайте администрации муниципального образования Новопокровский район.

3. О деятельности и взаимодействии Торгово-промышленной палаты с
представителями малого и среднего предпринимательства. Программы по
государственной поддержке экспорта и импорта.

4

Докладчик: Кравцов Владимир Владимирович- председатель Союза
«Тихорецкая торгово-промышленная палата»;

Торгово-промышленная палата Российской Федерации (ТПП РФ) -
негосударственная некоммерческая организация, объединяющая российских
предпринимателей - от представителей малого бизнеса до крупных концернов,
промышленных и финансовых групп.
Основная цель организации - содействие развитию национальной экономики.
Палата представляет интересы бизнеса, предоставляет участникам услуги
арбитража и посредничества, помогает заниматься сертификацией, оценкой,
организует ярмарки и конференции и т. п. Экспертная система палаты обеспечивает
качество поставок продукции для государственных нужд.

ТПП Краснодарского края содействует созданию правовой базы
рыночных отношений в крае, развитию деловой инициативы. Палата
представляет интересы предпринимателей и их объединений независимо от
форм собственности и вида деятельности, активно содействует взаимодействию
предпринимателей с государством и его органами, участвует в разработке и
осуществляет экспертизу краевых законопроектов и программ, добиваясь их
соответствия интересам предпринимательства. Этот процесс был бы
невозможен без активной поддержки со стороны администрации
Краснодарского края, города Краснодара, а также администраций городов и
районов края.

Палата оказывает содействие эффективному осуществлению
предпринимательской деятельности, установлению и развитию деловых связей
с регионами РФ, с ближним и дальним зарубежьем, организует встречи,
конференции, обмен опытом и информацией. Для специалистов и
руководителей предприятий проводятся тематические "круглые столы",
семинары, способствующие повышению делового образования. Юридическая
служба осуществляет правовое консультирование и обслуживание предприятий
и предпринимателей. Высококвалифицированные эксперты фирмы
"Краснодаринвестоценка" производят оценку основных фондов предприятия,
рыночной стоимости всех видов недвижимости, оборудования, транспортных
средств, земли, природных ресурсов, интеллектуальной собственности,
занимаются разработкой бизнес-планов, инвестиционных проектов с целью
поиска и привлечения инвестиций. Экспертиза и сертификация продукции,
проведенные специалистами фирмы "Краснодарэкспертиза", являются
авторитетным подтверждением качества и рыночной стоимости товара,
особенно при его ввозе или вывозе за рубеж. При фирме
"Краснодарэкспертиза" функционирует Орган по сертификации продукции и
услуг. Испытательная лаборатория проводит исследования отечественной и
импортной пищевой продукции, определяет соответствие ее условиям
контрактов. Отдел межрегиональных и внешнеэкономических связей
содействует поиску бизнес-партнеров за рубежом; предоставляет информацию

5

по ценам на товары и услуги, и адресам компаний в России и за рубежом,
оказывает услуги по штриховому кодированию продукции.
Отдел переводов палаты осуществляет устные и письменные переводы
практически на все языки мира. Задачами рекламно-издательского и
редакционного отделов являются информационное обеспечение членов
торгово-промышленной палаты, содействие созданию имиджа предприятий,
разработка стилевых атрибутов, размещение рекламы и информации в
собственных периодических изданиях, а также в различных средствах массовой
информации. Палата издает журнал "Вестник", бюллетень "Коммерческие
предложения".

ТПП Краснодарского края играет организующую роль в деятельности
предпринимателей, защищая и представляя их интересы в федеральных,
региональных и местных органах власти. Под патронажем торгово-
промышленной палаты осуществляют свою деятельность различные комитеты,
комиссии, общественные советы по поддержке предпринимательства. Каждый
предприниматель в любом уголке края должен получать все услуги,
необходимые для ориентации в условиях перехода к рыночной экономике.

РЕШИЛИ : Информацию принять к сведению, разместить на официальном
сайте администрации муниципального образования Новопокровский район .

4. Экспорт и импорт как новые пути развития.

Докладчик: Расторгуева Анастасия Сергеевна- генеральный директор
экспортного агентства «Алтан».

ООО "АЛТАН" - является аккредитованным партнером Российского
Экспортного Центра и исполнителем федеральной целевой программы
развития экспорта. Это позволяет нашим клиентам услуги без фактически
понесенных затрат выйти на рынок международной торговли. Программа
развития экспорта открывает доступ российских предприятий ко множеству
услуг при значительном финансировании государства. Государственная
поддержка в экспортных проектах составляет от 70% до 100%. Возможность
получения наших услуг бесплатно открывает доступ на внешний рынок не
только для крупных предприятий, но и для малого бизнеса России.

ЧЕМ МЫ ЗАНИМАЕМСЯ?
Регистрация торговой марки
Защитить свой товарный знак при выходе на международный рынок - это
задача №1 для каждого ответственного производителя. Регистрация торговой
марки убережет вас от незаконного копирования. Возможность подачи заявки в
Китае позволяет значительно сократить сроки регистрации

6

Экспортный контракт
Найти надежного и стабильного партнера на территории КНР - это основа
будущих продаж вашей продукции. Качественно и быстро произведенный
поиск партнера приводит к заключению экспортного контракта и позволяет вам
начать поставки товара в кратчайший срок.
Выставки в Китае
Представить свою продукцию китайскому клиенту удобнее всего на
профильной выставке. Участие в выставке - это отличный способ заявить о себе
и найти своих будущих партнеров. Гибридный формат участия позволяет
избежать трат на авиаперелеты и проживание.
Сертификация продукции
Для свободной продажи на территории Китая многие товарные группы должны
иметь сертификаты АС281С), С1<3, СС1С или ССС. Оформление данных
сертификатов позволяет делать торговые предложения самым крупным и
перспективным сетевым ритейлерам Китая.
Если вы заинтересованы в расширении географии продаж и выходе на
международный рынок, то мы поможем найти партнёра. А так же проведем
первичные переговоры, познакомим заинтересованные компании с образцами
вашего товара и согласуем условия сотрудничества в формате
видеоконференцсвязи с партнерами из КНР. Переговоры сопровождает
опытный переводчик.

РЕШИЛИ : Информацию принять к сведению, разместить на официальном
сайте администрации муниципального образования Новопокровский район .

Заместитель председателя Совета

Секретарь

/

С.В. Недилько

Н.С. Уварова